изделия, сформировали цену на заданный уровень рента-
бельности, представленную в матрице рис. 2.

Так же как для предыдущих сценариев на основании пред-
ставленных данных рассчитаны матрицы сценария «введение
нового изделия» с установленной индивидуальной рентабель-
ностью и ограничением косвенных затрат по трем вариантам:
пессимистичный, наиболее вероятный и оптимистичный.

149

BUSINESS. EDUCATION. LAW. BULLETIN OF VOLGOGRAD BUSINESS INSTITUTE, 2016, may № 2 (35). Subscription indices – 38683, Р8683

Таблица 9
Экономические показатели ООО «ПГС-К» для сценария

«введение нового изделия»

№ Виды затрат Сумма, тыс. руб.

1 Итого прямые затраты (R), тыс. руб. 84 658,300

2 Итого косвенные затраты (Cкосв), тыс. руб. 56 467

3 Общие затраты (С), тыс. руб. 141 125

В каждом из полученных исходов установлена рента-
бельность новых изделий 10 и 20 %.

Из расчетных данных трех вариантов исхода производ-
ственной программы сценария «введение нового изделия»
и установленной рентабельности в 10, 20 % на каждый вид

нового изделия составили сводную табл. 10 полученных ре-
зультатов максимальной прибыли.

Таблица 10
Исходы производственной программы сценария

«ввод нового продукта» по максимизации прибыли
Rнов. изд. 10 % 20 %

Исходы сценариев (ПMAX, тыс. руб.)
Пессимистичный

(R – 10 %) 10 134,957 9 773,718

Наиболее
вероятный
(R – 15 %)

17 191,239 16 830,001

Оптимистичный
(R – 20 %) 24 247,253 23 886,048

С увеличением рентабельности нового продукта прибыль производственной программы уменьшается по всем вариан-
там исходов производственной программы. Расчетная цена не меняется, то есть она является устойчивой, валовая прибыль
каждого нового изделия возрастает с увеличением установленной рентабельности (табл. 11).

Таблица 11
Искомая цена и валовая прибыль новых изделий на единицу продукции

№ Номенклатура

В
ы

пу
ск

, ш
т.

 (Q
)

О
гр

ан
ич

ен
ие

 ц
ен

ы
 (Ȳ

),
ты

с.
 р

уб
.

Ра
сч

ет
ны

е
це

ны
, т

ы
с.

ру

б.

К
ос

ве
нн

ы
е

за
тр

ат
ы

,
ты

с.
 р

уб
.

П
ри

бы